شرینا و اھر قنا علی الاراض فضلہ

و للاراض سن کامں الکرام نصیب

۳- دیگر فارسی شعراء کے ہاں بھی اس مضمون کے اشعار ملتے ہیں۔ دیکھیے: کاوش، مضمون مذکور، نیز لذت نامہ دہخدا، بزم "جرم"۔

۴- فرہمای حافظ، سازان کتاباں جیبی، تہران، ۱۳۳۱ء، ص ۲۵۱

۵- کلیات غالب (فارسی)، مطبع نو کلتور، کھنٹو، پارڈوم، ۱۳۱۰ھ، ۱۸۹۲ء، ص ۲۳۱

اقبال، عربی اور دنیائے عرب

- ۶- کلیات اقبال (اردو) شیخ غلام علی اینڈ سنز، لاہور، فروری ۱۹۷۳ء، ص ۳۲۳
- ۷- ایضاً، ص ۳۸۶ - یہاں ”گل“ بالضم درج ہے۔ درست ”گل“ پالکسر ہے جس کا تعلق مٹی پر شراب چھلانگنے کی زیر بحث روایت سے ہے۔

میر عبد الحمید ابراہیم، اقبال و دیوان ارغمان حجاز، ۱، مکتبۃ الطلیع، لیک روڈ، لاہور، ۱۳۹۶ھ، ۱۹۷۶ء، ص ۱۸۶
- ۵۲۔ دیکھیے جرم، رسالہ المشرق، مقدمہ المترجم، ص ۷-۸
- ۵۳۔ بعض ایسے مجموعوں کی فہرست کے لیے دیکھیے: حمی نجل، محمد اقبال و صلنتہ الثقافیۃ ...، ص ۱۲۵-۱۲۷
- ۵۴۔ ڈاکٹر تمور احمد اعلم، اقبال العرب علی دراستات اقبال، ۱، مکتبۃ الطلیع، لاہور، ۱۳۹۷ھ، ۱۹۷۷ء
- ۵۵۔ چند نمونوں کے لیے دیکھیے: ڈاکٹر تمور احمد اعلم، اقبال عرب شعراء کی نظر میں، ۱، مکتبۃ الطلیع، لاہور، ۱۹۷۷ء
- ۵۶۔ ڈاکٹر احسان حق صاحب کی کتاب ”پاکستان ماہنامہ و حاضر“، ۱۳۹۳ھ، ۱۹۷۳ء میں بیروت سے شائع ہو چکی ہے۔

AL-TAWHĪD

A Quarterly Journal of Islamic Thought and Culture

A quarterly journal published by Sāzmān-e Tablīghāt-e Islāmī, Tehran, Islamic Republic of Iran.